
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/09/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 1047 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10506 del 26/09/2018 

OGGETTO: SOCIETÀ ECO CALL SPA - SERVIZIO DI TRATTAMENTO, PRESSO IMPIANTI 
AUTORIZZATI, DELLA FRAZIONE ORGANICA (CER 20.01.08) E RIFIUTI BIODEGRADABILI 
(CER 20.02.01) DA RACCOLTA DIFFERENZIATA PRODOTTI NELLA REGIONE CALABRIA. 
CONTRATTO REP N. 935/2018 - APPROVAZIONE STATO FINALE, DISIMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE RIDUZIONE DELL'ACCERTAMENTO.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della 

Regione Calabria (DGR n. 468 del 19-10-2017)

VISTA  la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale   e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;
VISTO il  D.P.G.R. n.  206 del  15/12/2000 “D.P.G.R. n.  354 del  24/06/1999,  ad oggetto:  separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la L.R.  n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”; 
VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015,  di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;
VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e  
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta  
regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTA la DGR n. 468 del 19.10.2017, con la quale si è attribuito, tra l’altro, in capo all’ing. Domenico 
Maria  Pallaria,  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Presidenza,  le  funzioni  di  soggetto 
responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità del Settore 
dei  rifiuti  solidi  urbani,  finalizzate  al  completamento  ed  all’efficientamento  del  sistema  impiantistico 
regionale e previste nel Piano Regionale dei Rifiuti approvato dal Consiglio Regionale con Deliberazione 
n. 156 del 19-12-2016;
VISTO  l’estratto del  processo verbale della  seduta di  Giunta regionale del  30.03.2017,  nel  quale si 
afferma che le competenze attribuite all’ing. Domenico Pallaria con DGR n. 24/2017 “non assorbono, né 
sostituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio, che di  
conseguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza alcuna soluzione di continuità”;
VISTO  il  DDG  n.  1979  del  27/02/2017,  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  24  del  31.01.2017  recante 
Completamento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore dei rifiuti  
solidi urbani nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”; 
VISTO il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica decreto  n.  31  del  12/01/2016 
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale.”;
VISTA la D.G.R.  n°  440 del  07/06/2010 con la quale sono stati  assegnati  al  Dipartimento Politiche 
dell’Ambiente i dirigenti di settore e i dirigenti di servizio;
VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 8  
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio; 
VISTA l’Ordinanza del  Capo Dipartimento della  Protezione Civile della Presidenza del  Consiglio dei 
Ministri n. 57 del 14/03/2013;
VISTA la  L.R.  n.  18/2013  “Cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti.  Disciplina  
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, così come modificata dalla L.R. n. 54 del 
22.12.2017, con cui si è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e gli strumenti 
operativi  a  seguito  della  cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti,  individuando  il 
Dipartimento Politiche dell’Ambiente quale soggetto deputato alla riscossione della tariffa che i comuni 
sono tenuti a corrispondere per il  conferimento dei rifiuti  in impianti  di  trattamento/smaltimento, nelle 
more della completa operatività degli ATO, previsti dalla L. 148/2011;
VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così 
come modificata dalla L.R. n. 54 del 22.12.2017;

CONSIDERATO CHE con DDG n. 2244 del 20.03.2018:

• è stato approvato lo schema di contratto afferente il trattamento in impianto dei rifiuti  prodotti 
nella Regione Calabria da sottoscrivere con la società Eco Call spa fino al 30.06.2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• è stato autorizzato il Settore ragioneria ad impegnare la somma complessiva di € 1.378.000,00 
sul capitolo di spesa U3201020901 bilancio 2018,  impegno di spesa n. 1502/2018, al fine di 
dare copertura finanziaria al suddetto contratto;

• è  stata  accertata  la  somma  di  €  1.378.000,00  sul  capitolo  E1103000301  anno  2018, 
accertamento n. 682 del 14/02/2018;

PRESO ATTO CHE in data 23.03.2018 la società Eco Call spa ha sottoscritto il contratto rep n. 935 
avente ad oggetto “il  servizio per il  trattamento,  presso impianti  autorizzati,  della frazione organica  
(CER 20.01.08),  rifiuti  biodegradabili  (CER 20.02.01) e rifiuti  urbani dei mercati  (CER 20.03.02) da  
raccolta differenziata prodotti nella Regione Calabria”, avente valenza fino al 30.06.2018;

VISTO il  DDG n. 3910 del 26.04.2018 con il  quale è stato approvato il  certificato di  pagamento n. 
1/2018 ed è stata liquidata in  favore della  Eco Call  spa la  fattura elettronica n.  FATT/01/2018 del 
12.04.2018 per la prestazione del servizio in argomento a tutto il 28.02.2018;
VISTO il  DDG n. 5414 del 29.05.2018 con il  quale è stato approvato il  certificato di  pagamento n. 
2/2018 ed è stata liquidata in  favore della  Eco Call  spa la  fattura elettronica n.  FATT/02/2018 del 
03.05.2018 per la prestazione del servizio in argomento a tutto il 31.03.2018;
VISTO il  DDG n. 6288 del 15.06.2018 con il  quale è stato approvato il  certificato di  pagamento n. 
3/2018 ed è stata liquidata in  favore della  Eco Call  spa la  fattura elettronica n.  FATT/03/2018 del 
23.05.2018 per la prestazione del servizio in argomento a tutto il 30.04.2018;
VISTO il  DDG n. 7640 del 17.07.2018 con il  quale è stato approvato il  certificato di  pagamento n. 
4/2018 ed è stata liquidata in  favore della  Eco Call  spa la  fattura elettronica n.  FATT/04/2018 del 
21.06.2018 per la prestazione del servizio in argomento a tutto il 31.05.2018;
VISTO il  DDG n. 8523 del 31.07.2018 con il  quale è stato approvato il  certificato di  pagamento n. 
5/2018 ed è stata liquidata in  favore della  Eco Call  spa la  fattura elettronica n.  FATT/05/2018 del 
13.07.2018 per la prestazione del servizio in argomento a tutto il 30.06.2018;

VISTO lo Stato Finale del servizio in argomento svolto dalla Eco Call spa a tutto il 30.06.2018, emesso 
dal RUP ing. Demetrio Moschella e dal DEC ing. Margherita Tripodi, acquisito in data 12.09.2018 con 
prot. n. 304926/SIAR, in cui si attesta che:

• il servizio ha avuto un costo complessivo pari ad € 1.142.536,97 iva inclusa;
• è stata applicata una ritenuta dello 0,5% (ai sensi del comma 5-bis, art. 30 del D.lgs 50/2016) per 

complessivi € 5.741,39 iva inclusa;
• al netto delle liquidazioni effettuate e della ritenuta applicata, l’impegno assunto  con  D.D.G. n. 

2244  del  20.03.2018  pari  ad  €  1.378.000,00  presenta  un residuo  svincolabile  pari  ad  € 
229.721,64;

RITENUTO pertanto:
• di dover disimpegnare per l’esercizio finanziario 2018 la somma complessiva di € 229.721,64, a 

valere sul capitolo U3201020901 impegno di spesa n. 1502/2018 assunto con il su richiamato 
D.D.G. n. 2244 del 20.03.2018;

• di  dover procedere alla contestuale riduzione di  € 229.721,64 dell’accertamento di  entrata  n. 
682/2018  a valere sul capitolo di entrata E1103000301 assunto con il su richiamato D.D.G. n. 
2244 del 20.03.2018;

VISTO l'art. 56 del D.lgs 118/2011;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002; 
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Legge regionale n. 55  del 22 Dicembre 2017, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale  
2018”;
VISTA la  Legge  regionale  n.  56  del  22 Dicembre  2017,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020”;
VISTA la  D.G.R.  n.  635  del  21  Dicembre  2017  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo:

• di  approvare  lo  Stato  Finale  del  servizio  in  argomento  svolto  dalla  Eco  Call  spa  a  tutto  il 
30.06.2018,  emesso  dal  RUP  ing.  Demetrio  Moschella  e  dal  DEC  ing.  Margherita  Tripodi, 
acquisito in data 12.09.2018 con prot. n. 304926/SIAR, in cui si attesta che:

◦ il servizio ha avuto un costo complessivo pari ad € 1.142.536,97 iva inclusa;

◦ è stata applicata una ritenuta dello 0,5% (ai sensi del comma 5-bis, art. 30 del D.lgs 50/2016) 
per complessivi € 5.741,39 IVA inclusa;

◦ al netto delle liquidazioni effettuate e della ritenuta applicata, l’impegno assunto con D.D.G. n. 
2244  del  20.03.2018  pari  ad  €  1.378.000,00  presenta  un residuo  svincolabile  pari  ad  € 
229.721,64;

• di  autorizzare  il  Settore  Ragioneria  Generale al  disimpegno della  somma complessiva di  € 
229.721,64, a valere sul capitolo U3201020901 impegno di spesa n. 1502/2018 assunto con il 
su richiamato D.D.G. n. 2244 del 20.03.2018;

• di procedere altresì alla contestuale riduzione di  € 229.721,64 dell’accertamento di  entrata  n. 
682/2018  a valere sul capitolo di entrata E1103000301 assunto con il su richiamato D.D.G. n. 
2244 del 20.03.2018;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MOSCHELLA DEMETRIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Esercizio 2018

VARIAZIONE IMPEGNO  1502/2018

U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

140000 - DIPARTIMENTO POLITICHE DELL'AMBIENTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Tipo Modifica: Disimpegno

Data Inserimento 12/09/2018

Descrizione Modifica: Approvazione Stato finale, disimpegno di spesa e contestuale riduzione dellaccertamento

U3201020901

Descrizione capitolo: SPESE PER GARANTIRE IL SERVIZIO DI TRATTAMENTO E DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI  ED IL
PAGAMENTO DEI GESTORI E CONCESSIONARI DEL SERVIZIO MEDESIMO (ART. 1, COMMA 3,
DELLA LEGGE REGIONALE 13.01.15 N.2; ART.6 DELLA LEGGE REGIONALE 27/04/2015 N. 12)

CODICE PARTITA IVA CUP CIGBENEFICIARIO

Capitolo: Struttura 140000 - DIPARTIMENTO POLITICHE DELL'AMBIENTE

Importo Modifica: -229.721,64

IL DIRIGENTE DELLA RAGIONERIA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Esercizio 2018

VARIAZIONE ACCERTAMENTO  682/2018

E.1.01.01.51.001 - Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione

140000 - DIPARTIMENTO POLITICHE DELL'AMBIENTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.01.51.001 - Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attività

Tipo Modifica: Disimpegno

Data Inserimento 12/09/2018

Descrizione Modifica: Approvazione Stato finale, disimpegno di spesa e contestuale riduzione dellaccertamento

E1103000301

Descrizione capitolo: RISCOSSIONE DELLE TARIFFE, VERSATE DA PARTE DEI SOGGETTI TENUTI AL PAGAMENTO, PER
LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI RELATIVO AL CONFERIMENTO IN IMPIANTO E A
QUELLO IN DISCARICA (ART. 1, COMMA 3, DELLA LEGGE REGIONALE 13 GENNAIO 2015 N.2, ART. 6
DELLA LEGGE REGIONALE 27.04.15 N.12)

CODICE PARTITA IVA CUP CIGDEBITORE

DEBITORI  DIVERSI

Capitolo: Struttura 140000 - DIPARTIMENTO POLITICHE DELL'AMBIENTE

Importo Modifica: -229.721,64

IL DIRIGENTE DELLA RAGIONERIA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1047/2018 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 8 - RIFIUTI 

OGGETTO: SOCIETÀ ECO CALL SPA - SERVIZIO DI TRATTAMENTO, PRESSO 
IMPIANTI  AUTORIZZATI,  DELLA  FRAZIONE  ORGANICA  (CER  20.01.08)  E 
RIFIUTI  BIODEGRADABILI  (CER  20.02.01)  DA  RACCOLTA  DIFFERENZIATA 
PRODOTTI  NELLA  REGIONE  CALABRIA.  CONTRATTO  REP  N.  935/2018  - 
APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  DISIMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE 
RIDUZIONE DELL'ACCERTAMENTO.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 17/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1047/2018 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 8 - RIFIUTI 

OGGETTO: SOCIETÀ ECO CALL SPA - SERVIZIO DI TRATTAMENTO, PRESSO 
IMPIANTI  AUTORIZZATI,  DELLA  FRAZIONE  ORGANICA  (CER  20.01.08)  E 
RIFIUTI  BIODEGRADABILI  (CER  20.02.01)  DA  RACCOLTA  DIFFERENZIATA 
PRODOTTI  NELLA  REGIONE  CALABRIA.  CONTRATTO  REP  N.  935/2018  - 
APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  DISIMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE 
RIDUZIONE DELL'ACCERTAMENTO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


